cit., n. 4.

L'Avarizia è un peccato capitale, dice S. Tommaso, con cui con-

cordano tutti i teologi, e questo vizio non carnale, ma spirituale lo

appella, poichè dice : « Delectatur avarus in hoc quod considerat se

possessorem divitiarum : et ideo Avaritia est peccatum spirituale ;

Art. 6.

Quindi raccogliesi , 1.° Che gli uomini commettono peccato di

Avarizia quando per fas et nefas radunano danari e possessioni ;

2. Quando ardono di tanto amore pelle ricchezze da porvi in esse

l'ultimo fine ; 5.° Quando amano le ricchezze così da non volerle spen-

dere nè per amore di Dio, nè per amore del prossimo ; 4.° Quando

non pongono alcun fine alla loro insaziabile cupidigia, e così si appli-

cano al guadagno, da trascurare le cose di obbligo pella eterna sa-

lute ; 5.° Quando in tempo di bisogno tengono occulte le biade affine

di accrescerne il prezzo. Contro cotesti Iddio scaglia la maledizione,

come nei Proverbii si legge : « Qui abscondit frumenta, maledicatur in

populis; benedictio autem super capita vendentium; » 6.° Quelli che po-

tendo istruire utilmente i suoi simili non vogliono farlo . Impercioc-

chè se peccano coloro che nascondono le biade necessarie alla vita

corporale, non meno peccano quelli che, potendo provvedere alla

spirituale salute, non vogliono farlo. Per la qual cosa diceva Salo-
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mone, Sap. , cap. 7: « Quam sine fictione didici, et sine invidia commu-

nico. E di nuovo nell' Ecclesiastico, cap. 29 e 41 , diceva : « Quae

in manu habes ciba ceteros. Sapientia enim abscondita et thesaurus

invisus quae utilitas in utrisque ? Melior est homo, qui abscondit stul-

titiam suam, quam qui abscondit sapientiam suam. »

Innumerevoli sono nella Scrittura quei luoghi che gridano con-

tro la vera Avarizia peste del genere umano. Grida il Signore per

Isaia Vae qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copu-

latis usque ad terminum loci : numquid habitabitis vos soli in medio

terrae ?

:

ས

Non meno tremende sono le minaccie che il Signore fa agli Avari

nel nuovo Testamento. Sta scritto in S. Luca, cap. 12 : « Hominis

cujusdåm divitis uberes fructus ager attulit, et cogitabat intra se dicens :

Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos ? et dixit :

Hoc faciam: destruam horrea mea, et majora faciam , et illuc congregabo

omnia quae nata sunt mihi, et bona mea, ut dicam animae meae : Anima,

habes multa bona posita in annos plurimos : requiesce , comede, bibe,

epulare. Dixit autem illi Deus : Stulte, hac nocte repelent animam

tuam a te ; quae autem parasti, cujus erunt ? Sic est qui sibi thesauri-

zal, el non est in Deum dives. »

Accuratamente osserva sant'Agostino, serm. 178 , che quest'avaro

non era rapitore fraudolento, oppressore dei poveri, spogliator delle

vedove, ma ricco del suo. Non de cujusquam vicini agris, non limite

perturbato, non spoliato paupere, non circumvento simplice, sed tan-

tummodo de suis colligendis cogitabat ... at illi Deus: Stulte. Ubi ibi sapiens

videris, ibi stulte, inquit, hac nocte repetent animam tuam a te : haec

quae preparasti, cujus erunt ? Si servaveris tua non erunt, si erogaveris

tua erunt. Quid reponis quod relicturus es? Ecce increpatus est stultus

male recondens. Si stultus est qui recondit sua vos invenite nomen ei

qui tollit aliena .... Fortassis aliquis respondeat, et dicat : Non valde

magna poena erat illi homini, cui dixit Deus : Stulte. Non si dicit

Deus, Stulte quomodo homo dicit, Tale in quemquam Dei verbumju-

dicium est. Numquid enim Deus stultis daturus est regnum coelorum ?

Quibus autem non est daturus regnum coelorum, quid eis restat nisi

poena gehennarum ? ›
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Figlie dell' Avarizia sono il tradimento, la frode, l ' inganno, gli

spergiuri, l' inquietudine, la violenza, la durezza del cuore, il furto,

l'omicidio , l'usura, la simonia, l'abbandono delle cose divine, la

fiducia nelle cose terrene e quasi tutti i mali.

Il tradimento, che è un' ingiusta manifestazione, o della persona

o di alcuna cosa in danno del prossimo contro la data fede. E questo

in quattro modi si fa , 1.° Col tradire la persona, siccome fece Giuda

di Cristo per l'Avarizia . 2.° Tradendo i luoghi come le città, gli eser-

citi. 3. Tradendo le cose mobili . 4. Rivelando le cose secrete, le

quali cose sono sempre mortale peccato di loro genere.

La frode e gl' inganni, i quali hanno luogo specialmente nei

contratti, gli spergiuri, di cui altrove diremo.

L'inquietudine, ch'è quell' angosciosa e smoderata applicazione

a ricercare, conservare ed accrescere le ricchezze con troppo timore

che manchino nell' avvenire. Questa è un peccato mortale, mentre

l'ultimo fine nelle cose caduche, e così si attacca alle cose ter-
pone

rene da dimenticarsi quelle che sono necessarie alla eterna salute

dell' anima sua.

La violenza, quando si usurpano gli altrui beni per forza ; cioè

allorchè si ricusano di pagare i creditori ed i mercenarii, si oppri-

mono i doveri con pesi, con esazioni e con estorsioni oltre il do-

vere .

La durezza del cuore, ch'è quella tenacità per cui il cuor del-

l'avaro diviene insensibile e duro, senza muoversi a compassione

giammai degl' infelici .

Degli altri peccati particolarmente diremo a suo luogo.

CASO 1.°

Graziano, fornito di sufficienti beni affine di condurre onestamente

la vita secondo il suo stato, pure ne desidera di maggiori, ma però

non impiega alcun mezzo illecito per averli . Forse diviene reo di

peccato di Avarizia, ed il suo peccato è mortale ?

Affinché l'Avarizia non sia un peccato mortale, convien che non

si opponga non solo alla giustizia, ma neppure alla carità, dovendo
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il Cristiano e l'uno e l'altro precetto osservare. Per la qual cosa se

Graziano ha tanta brama di ricchezze da infrangere il precetto del-

la carità, non v'è dubbio che egli commette un peccato mortale.

S. Tommaso scioglie questa difficoltà : Si ergo in tantum divitia-

rum amor crescat, quod praeferatur charitati, ut scilicet propter amorem

divitiarum aliquis non vereatur facere contra amorem Dei et proximi :

sic Avaritia erit peccatum mortale. »
PONTAS.

CASO 2.

Filomeno uomo virtuosissimo, il quale non desidera maggiori

ricchezze, può venire accusato di Avarizia, perchè si studia di con-

servarsi intatta una somma d'importanza ? Egli crede di poterlo

tranquillamente fare, 1. Perchè conserva quel danaro per due

o tre suoi figli ; 2.° Perchè dubita di poter in avvenire aver mag-

gior figliuolanza ; 3. Perchè molti sono gli eventi della vita, cui

convien provvedere ; 4. ° Perchè già soccorre i poveri colle solite

elemosine. Per queste ragioni non viene egli esentato dal peccato

dell' Avarizia ?

....

«
Secondo sant' Agostino, non solo è avaro qui rapit aliena, sed

et ille qui cupide servat sua . » Serm. 107, n. 4. Dunque per

questa sua brama di conservar danaro egli, senza dubbio, si fa reo

di Avarizia innanzi a Dio.

Ma osserviamo le ragioni che egli ne arreca. Soggiunge santo

Agostino, in Ps. 38 , n. 11 , et Serm. 9, n. 20 : « Dicturus es duobus

tribusve filiis meis servo : haec vox pietatis, est excusatio iniquitatis

Palliare se volunt nomine pietatis et dealbare, ut quasi propter filios vi-

deantur servare homines, quod propter Avaritiam servant. » Ma sog-

giunge ch'egli spera nuova prole. « Scis eam possessurum, cui servas?

Aut si nondum natus est, scis nasciturum. Servas filiis, incertum est an

futuris, an possessuris ... Forte enim possessus possidebit, et quod a te